Gobierno de
Canelones

LICITACION ABREVIADA 2021-40
CIRCULAR N° 4

Mediante la presente Circular se comunica:

RESPUESTAS A CONSULTAS:

PREGUNTA 1 - Donde memoria y rubrado indica revestimiento acrilico se refiere a
pintura acrilica? también hay un rubro de pintura exterior.

RESPUESTA 1

En rubrado item 6,0 cerramiento , los items 6,03 , 6,04 y 6,05 corresponden a la
cara exterior del MODULBLOK de 19 CM , en cuanto al punto 6,05 (revestimiento
acrilico) , efectivamente refiere a pintura acrilica.

En rubrado item 12.00 Pinturas / item 12,01 Pintura exterior se debera solo cotizar la
pintura referente a rejas . La cual correspondera a 2 manos de fondo antioxido de
diferente color y pintadas en color a definir por la Supervisién de Obra.

PREGUNTA 2 - Existe un detalle estructural para la estabilidad del alero solicitado o
debe ser propuesto por la empresa constructora?

RESPUESTA 2

La empresa debera presentar la solucion estructural , siendo el mismo un alero de
material liviano.

PREGUNTA 3 - Se incluyen los equipos de aire acondicionado dibujados en el
plano de albafileria? Favor indicar especificaciones.

RESPUESTA 3 — La empresa adjudicataria solo debera realizar las previsiones
correspondiente a la instalacion eléctrica y desagues de cada equipo.-



PREGUNTA 4 - El alumbrado publico que se encuentra actualmente en el terreno
donde se van a realizar las obras, lo desconecta la IC? la empresa adjudicataria
unicamente retira las columnas y las deposita donde la IC indique dentro del depto
de Canelones?

RESPUESTA 4

En cuanto a la desconeccion del alumbrado publico , la misma sera ejecutada por la
IC . En caso de que haya interferencia con la obra , la empresa adjudicataria
realizara el retiro y se depositara la misma en el corralon de Alumbrado de Las
Piedras (aprox 5 cuadras del sitio ) .

PREGUNTA 5 - En los recaudos se solicita como terminacion para muros exteriores
Revestimiento Acrilico, pero en el rubrado existe también el item Pintura Exterior.
Entendemos que cuando se habla de Pintura Exterior solamente se refiere a la
pintura para las rejas, es correcto?

RESPUESTAS -

En rubrado item 6,0 cerramiento , los items 6,03 , 6,04 y 6,05 corresponden a la
cara exterior del MODULBLOK de 19 CM , en cuanto al punto 6,05 (revestimiento
acrilico) , efectivamente refiere a pintura acrilica.

En rubrado item 12.00 Pinturas / item 12,01 Pintura exterior se debera solo cotizar la
pintura referente a rejas . La cual correspondera a 2 manos de fondo antioxido de
diferente color y pintadas en color a definir por la Supervisién de Obra.

PREGUNTA 6 - El porcentaje de LLSS que actualmente se considera es de 72,76%.
En la planilla del rubrado dice 76,76%. ¢ Es eso un error?

RESPUESTA 6 -

El porcentaje 72,76 % refiere a Obra Publica de Arquitectura con técnico de la
Institucion.

El porcentaje 76,76 % refiere a Obra Publica de Arquitectura con técnico
contratado , el cual seria la situacion correspondiente a esta licitacion .

ACLARACIONES -
Se especifica que la mesada sera de granito con borde y zécalo de 5 cm .

En cuanto a el mueble , el mismos sera de melaminico color blanco , con un
espesor de 18 mm.

Canelones, 23 de noviembre de 2021 .-



